



RECURSOS CONCURSO ESTÁGIO/22

Recurso interposto em face da **questão nº 17** (Prova A com mesmo gabarito para a Prova B).

**Dou provimento ao apelo** por seus próprios fundamentos, pois, de fato, **não pode o membro do MP atuar em caso envolvendo réu com quem possui relação de íntima amizade, nos termos do art. 258 c/c art. 254, I, ambos do CPP**. O gabarito informa que tal assertiva está incorreta, o que não procede.

**Promova-se a anulação da questão.**

Recurso interposto em face da **questão nº 18** (Prova A com mesmo gabarito para a Prova B).

**Dou provimento ao apelo** por seus próprios fundamentos, pois, de fato, o **inciso III do art. 3º do CC foi revogado pela Lei 13146/15**, de modo que *“aqueles que, por causa transitória ou permanente, não puderem exprimir sua vontade”* (grifou-se) não mais são tratados como absolutamente incapazes, mas relativamente incapazes, nos termos do art. 4ª do CC.

**Promova-se a anulação da questão.**

Recurso interposto em face da **questão nº 23** (Prova A com mesmo gabarito para a Prova B).

**Dou provimento ao apelo** por seus próprios fundamentos, pois, de acordo com a abalizada doutrina, de fato, é possível mencionar que **os embargos de declaração não são dotados de efeito devolutivo**, de modo que a alternativa “a” também pode ser tida como incorreta.

**Promova-se a anulação da questão.**

Recurso interposto em face da **questão nº 12** (Prova A com mesmo gabarito para a Prova B).

**Dou provimento ao apelo** por seus próprios fundamentos, pois, de fato, há entendimento jurisprudencial no sentido de que a receptação culposa constante do art. 180, §3º, do CP **acolhe a hipótese de dolo eventual**. Nesse sentido, a manifestação do e. TJMG nos autos da apelação nº 1052507118533350011, publicação em 08/03/2010.

**Promova-se a anulação da questão.**

Juiz de Fora, 06 de julho de 2022.

**FELIPE ROCHA LEITE**

Defensor Público Federal

**Presidente da Comissão do Concurso**

**Defensoria Pública da União em Juiz de Fora/MG**